
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1308 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1308:  

”Vil i istere  ko e tere præse tatio s aterialet fra Rådet for Bedre Hygiej e, 
jf. SUU alm. del - bilag 9  og 0?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Sund-

hedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Su dhedsstyrelse  fi der det eget releva t at styrke vide  o  og fokus på hygi-
ejne – og smitteforebyggelse i øvrigt – på nationalt plan, navnlig i lyset af COVID-19 

pandemien. Et styrket fokus på smitteforebyggelse vil ikke blot øge robustheden i det 

danske samfund i forhold til kommende større epidemier og pandemier, men vil også 

kunne forebygge mange tilfælde af infektionssygdomme, der hvert år koster det dan-

ske samfund stor sygelighed og dødelighed samt produktionstab pga. sygefravær. Det 

er således Sundhedsstyrelsens vurdering, at styrket smitteforebyggelse vil medføre 

væsentlige menneskelige og samfundsmæssige gevinster. 

 

Hidtil har smitteforebyggelse primært været et fokusområde på sundheds- og ældre-

området, herunder hospitaler og plejehjem, hvor syge og sårbare personer opholder 

sig og hvor smitte kan spredes hurtigt, samt i dagtilbud og skoler, hvor smitte let kan 

spredes blandt børn og videre til sårbare familiemedlemmer. Sundhedsstyrelsen har i 

sin forebyggelsespakke om hygiejne angivet en række anbefalinger for, hvordan kom-

munerne sikrer en hensigtsmæssig organisering af den smitteforebyggende indsats 

på det kommunale område. Sundhedsstyrelsen angiver blandt andet som væsentlige 

forudsætninger, at der udpeges nøglepersoner med relevante kompetencer, at orga-

niseringen går på tværs af relevante kommunale forvaltningsområder og at der sker 

ledelsesmæssig og politisk involvering. Sundhedsstyrelsen vurderer, at der fortsat er 

behov for at styrke smitteforebyggelsesindsatser på kommunalt niveau. 

 

Efter Sundhedsstyrelsens opfattelse er det imidlertid også væsentligt at have fokus på 

smitteforebyggelse bredt i samfundet, herunder på arbejdspladser og steder med of-

fentlig adgang, da smitte også her kan spredes blandt ansatte og borgere. COVID-19 

pandemien har vist, at en smitteforebyggende indsats, der inddrager alle samfundets 

sektorer er mulig og formodentlig har haft væsentlig betydning for, at Danmark har 

klaret sig godt ge e  pa de ie .” 
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Side 2 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maria Petersen Ølholm 

 


